
 

 

 Decreto del Direttore generale  

Pag. 1 di 4 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 
 

 

Oggetto: Grandi Eventi 2024 

ASSOCIAZIONE MITTELFEST 

concessione contributo per la realizzazione dell’iniziativa 

MITTELFEST 2024 

CUP D28J24000040002 – COR: 22515555 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO  

che, ai sensi dell’art. 6, commi 79 e 80 della legge regionale 12/2006, l'Amministrazione regionale è autorizzata 

a concedere a PromoTurismoFVG un finanziamento per la promozione, l'organizzazione e la realizzazione di 

grandi eventi di rilievo nazionale e internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e culturale, a seguito della 

presentazione della domanda alla Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione corredata di una 

relazione illustrativa degli eventi realizzati o da realizzarsi. 

 
VISTA 

la richiesta di contributo - prot.n. 2815 dd. 18.03.2024 - di 100.000,00 euro presentata dall’Associazione Mittelfest 

di Cividale del Friuli (UD), per la realizzazione dell’iniziativa Mittelfest 2024 in programma dall’1.04 al 31.12.2024; 

 

PRESO ATTO CHE:  

o La profonda vocazione internazionale di Mittelfest, sia come festival che come istituzione, procede pari passo 

con la radicata fermezza a Cividale del Friuli, città patrimonio UNESCO, rendendo così il festival e la città due 

organismi che operano all’unisono per fare di Mittelfest un’esperienza unica con un palcoscenico a cielo 

aperto.  

o Mittelfest sostiene, promuove e lavora in piena sinergia con il territorio su più fronti, in primis l’uso della città 

come palco vero e proprio: durante il festival vengono eretti palchi destinati agli spettacoli, sfruttati i luoghi 

più caratteristici e amati dalla città, senza escludere nemmeno le strade e gli spazi verdi, veri protagonisti degli 

spettacoli itineranti, presenti ogni anno.  

o Tutti fattori che coinvolgono lo spettatore in un’esperienza a 360°, respirando assieme allo spazio che li 

circonda.  

Mittelfest ripaga il successo delle iniziative esperienziali con supporto e promozione del territorio, di eventi e 

opportunità grandi o piccole, che raccontino la città, il territorio, in modo accogliente e sostenibile. La 

promozione e il sostegno attivi del territorio avvengono anche grazie al progetto Mittelland, la piattaforma 

che porta il marchio qualità Mittelfest e che negli anni sta crescendo e attirando nuovi partner e opportunità. 



 

 

 Decreto del Direttore generale  

Pag. 2 di 4 

o Una raccolta delle migliori iniziative ed eventi culturali, artistici, naturalistici e turistici del territorio e che 

procede seguendo un’ottica di turismo culturale e di co-programmazione.  

o Nel 2023 Mittelland ha ospitato 40 eventi da aprile a dicembre – periodo di attività della piattaforma – con 

32 preziosi partner – nel 2022 erano 25 - dando vita a una geografia artistica e culturale.  

o Il 2024 è l’anno dove il marchio di qualità Mittelfest sarà anche visibile nelle sedi dei Partner, grazie a dei 

materiali promozionali pensati ad hoc per loco. Inoltre, in atto c’è un ragionamento pratico riguardante il sito 

web, cuore della promozione degli eventi Mittelland, per rendere le attività fruibili con più facilità. Cercare 

nuovi partner, continuando a sostenere quelli già vicini, è una prova di quello che Mittelland sta già 

costruendo: una rete efficace di turismo attivo che coinvolga piccoli e grandi partner e che riesca ad esaltare 

il territorio. 

o Mittelfest è anche il primo festival in Italia ad iniziare la procedura di certificazione di sostenibilità ambientale 

UNI EN ISO 20121:2013: si tratta di un percorso di revisione di processi, procedure interne e buone pratiche 

per compiere passi importanti verso la sostenibilità. Si tratta anche di una nuova occasione di crescita e 

responsabilità, guidata dall’azienda friulana Gesteco. Concretizzando il suo impegno per il territorio, il festival 

intende rafforzare il proprio posizionamento continuando ad essere fucina di cultura internazionale, capace, 

allo stesso tempo, di impattare meno sui luoghi e sulle risorse ambientali. 

 

VISTA 

la nota prot.n. 5335 del 15.05.2024 con la quale PromoTurismoFVG ha chiesto la concessione di un contributo di 

euro 510.000,00 per la realizzazione di Grandi Eventi 2024 - ai sensi dell’art. 6, c. 79 della L.R. 12/2006 – tra i quali 

è stata individuata dell’iniziativa Mittelfest 2024, proposta dall’Associazione Mittelfest di Cividale del Friuli (UD). 

 

VISTO 

il Decreto 27410/GRFVG del 06.06.2024, della Direzione centrale attività produttive, Servizio turismo, con il quale 

è stato concesso a PromoTurismoFVG un finanziamento di euro 510.000,00 per sostenere le spese connesse alla 

promozione, organizzazione e realizzazione di grandi eventi di rilievo nazionale ed internazionale di tipo turistico, 

sportivo, musicale e culturale. 

 
RITENUTO 

pertanto, di procedere alla concessione in favore dell’Associazione Mittelfest di Cividale del Friuli (UD), di un 

contributo di euro 50.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione Mittelfest 2024 in programma dall’1.04 

al 31.12.2024.  

 
ATTESO CHE: 

o Il contributo è concesso all’Associazione Mittelfest con sede a Cividale del Friuli (UD), nel rispetto del 

Regolamento (UE) nr. 651/2014 della Commissione del 17.06.2014 che dichiara alcune categorie di aiuti 

compatibili con il mercato interno in applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato e specificatamente ai sensi 

dell’art.53, comma 2, lettera d); 

o  ai sensi dello stesso art.53, comma 8, per gli aiuti che non superano un milione di euro, l’importo massimo 

dell’aiuto può essere fissato all’80% dei costi ammissibili; l’ammontare della spesa ammissibile viene pertanto 

determinata in euro 62.500,00; 



 

 

 Decreto del Direttore generale  

Pag. 3 di 4 

o è stata effettuata la Visura Deggendorf – VERCOR n. 29315366 dalla quale il beneficiario non risulta presente 

nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti oggetto di decisione e di recupero della Commissione 

Europea; 

o il beneficiario non si trova in situazione di difficoltà, come da dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 

(art.47 DPR 445/2000) protocollo n. 6804 del 20.06.2024; 

o è stata effettuata la registrazione al RNA, conclusasi con esito positivo: COR nr. 22515555;  

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale”, che il finanziamento è 

destinato a un’iniziativa con esercizio di attività in regime commerciale e pertanto sull’ammontare del 

contributo erogato sarà effettata la ritenuta del 4%. 

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione economica 

nei territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che definisce le 

funzioni e dei poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 2 

ove cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce 

gli obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al 

Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività 

della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1377 

del 10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona di Antonio Bravo, con 

decorrenza dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023; 

o con delibera della Giunta Regionale nr. 1409 del 8 settembre 2023 e successivo decreto n. 0156/Pres. del 

18.09.2023 al dott. Antonio Bravo è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 20 

settembre 2023 al 19 settembre 2024; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 
1. di concedere all’Associazione Mittelfest di Cividale del Friuli (UD), un contributo di euro 50.000,00 a sostegno 

delle spese per la realizzazione dell’iniziativa Mittelfest 2024 in programma dall’1.04 al 31.12.2024; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto del 4%, prevista dall’art.28, comma 2, del D.P.R. 

n.600/1973; 

 



 

 

 Decreto del Direttore generale  

Pag. 4 di 4 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione 

del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 
4. di imputare gli oneri derivanti dalle indicate concessioni al Bilancio 2024, in contabilità analitica, con specifica 

destinazione codice nr. 100084 – Grandi Eventi L.r. 12/2006 art. 6 c. 79 - anno 2024.  

 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

dott. Antonio Bravo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, 

il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


		2024-06-24T12:51:23+0000




